Cardin. in cap. 1. de causa poss. & proprie. in cle. 2. q. 3. de iudicijs. & quòd regulariter hoc iudicis Ecclesiastici præceptum, & monitorium resoluitur in simplicem citationem. an autem ab huiusmodi monitorio expedito pro solutione decimarum liceat appellari, vide latè Mandos. in tract. de monitorijs quest. 57. per totam, ad quem te remitto. quod in tantum procedit, vt in commissionibus super appellatione à sententia decimarum non referibitur, nisi cum clausula (sine retardatione solutionis decimarum) latè Marquessa. tractatu de commiss. 1. p. c. 15. n. 16. 17. & 35. fol. 158. & seqq. vbi latè.

Hæc tamen conclusio limitatur: vt procedat, quando is à quo petuntur decimæ, allegaret consuetudinem, seu prescriptionem, vel aliam similem iniustam causam, ex his quas rejicit text. in d. c. tua nobis, quia tunc (vt dictum est) appellatio non admittitur: secus autem si allegaret exemptionem, habitam à Papa, seu legitimam compositionem, quia tunc si nõ audiretur in ista allegatione, posset appellare. Ioan. Andr. in d. c. tua nobis n. 7. & licet Anton. de Butr. num. 7. Abb. num. 9. & ita potest procedere, quod ex Anguis. consil. 27. refert & sequitur Ruginel. tract. de appella. §. 2. sub n. 26. tenet Efcacia de appella. q. 17. limi. 18. num. 2. & quòd quando verum est, quòd adest exemptio à Papa, admittatur appellatio in causa decimarum suspensiva, tenet post Abb. in c. cum non sit, de appell. & Henric. Boic. num. 8. & Butri. num. 9. Marquessa. de commiss. 1. p. cap. 15. num. 35. prout etiam in exemptione à tributis, quòd detur appellatio suspensiva, Efcacia de appella. quest. 17. limi. 17. num. 5.

Limitatur secundò dicta cõclusio, vt non procedat in sententia lata inter duas Ecclesias contententes de iure decimandi, vt declarat Ioan. Andr. & Butrius in d. cap. tua nobis, vterque num. 7. Efcacia de appellationibus quest. 17. limi. 8. num. 3.

Vltimò limitatur, vt non procedat. quando collector decimarum excedit modum, quia tunc ab excessu potest appellari, Decius in c. nouit. 43. limi. 10. num. 28. Efcacia, vbi proximè n. 4. quia nullus est casus de mundo, in quo propter excessum non admittatur appellatio suspensiva; latè diximus infra 4. p. c. 3. per totum.

Cuius etiam farina est, quod in vltimo loco huius cap. appouimus, quòd sit dicendum in sententia lata pro solutione stipendij, & salarij, famulorum, an ab ea appellatio à condemnato proposita, violentia fiat, nisi deferatur. In quo non vim esse, affirmo, cum huiusmodi appellatio non suspendat, quia res dilationem non recipit. Probatur

Probatur Leuiti. c. 19. Non morabitur (inquit) opus mercenarij tui apud te vsque ad mane.) & Deuteronom. 24. c. Non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratris tui, siue aduenæ, qui tecum moratur in terra, & intra portas tuas est, sed eadem die reddes ei pecuniam laboris sui ante Solis occasum, quia pauper est, & ex eo sustentat animam suam: ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi ad peccatum.) & probatur Tobia 4. c. Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitues, & merces mercenarij tui apud te omnino non remaneat.)

Ac propterea meritò dicunt Doctores; quòd in causa salariorum proceditur summarè, & sententiæ in ea lata, qua condemnatur quis ad soluendum salarij famulis; esse executionem faciendam, nec appellatio ab illa esse à iudice deferendum, ita elegantissimè probat Rebuff. in tractatu de sententijs provisiona. art. 3. gl. 7. & idem in tract. de salarijs famulorum. gl. 7. sequitur Azeued. in l. fin. tit. 15. lib. 4. recopil. num. 38. Flores de Mena in pract. quest. lib. 1. quest. 8. §. 2. num. 23. & vltra eos idem probat Mandos. in tract. de monitorijs quest. 59. Paz in praxi 4. p. tomo 1. c. 1. num. 56. sequitur Amador Rodrig. tract. de executione cap. 1. art. 3. n. 24. & seqq. & ipse procuratorum, & solicatorum, apud quos multa de materia salarij reperies. facit Magoni. decis. Florent. decis. 12. Dominus, n. 11.

Quod tamen verum esse, censo non generaliter, sed quando petens mercedem & salarium esset pauper, & non haberet, vnde se alar, non aliterita pereleganter Rotæ decis. 764. 1. part. diuersorum, vbi dicit: Domini, cum præsupposito, quòd Iosephus esset pauper, non in genere, sed eo respectu vt non haberet, vnde se aleret; dixerunt causam mercedis, de qua agitur; non fuisse appellabilem, &c.) & iterum sub num. 2. Vnde si Iosephus tempore petita mercedis erat aded pauper, vt res non reciperet dilationem; sequitur, vt à decreto factò super taxatione mercedis, non potuerit appellari, sicut nec à sententia lata in causa alimentorum debito officio iudicis, propter paupertatè, non potest appellari, quia res dilationem non recipit, l. fin. ff. de appell. recip. ita etiam dicendum est de sententia lata in causa mercedis pauperis, vt non sit appellabilis propter eandem rationem, quia res dilationem non patitur, &c.) quæ vera est. Cui & huic nostræ opinioni videtur se inclinari Mena d. n. 13.

vbi dicit, quòd respectu appellatio admittendæ vel non, attendatur personarum qualitas, diuitia, & paupertas. quod verum est. Salgado de protect. Reg. Tom. 11.

tenet etiam Ruginel. tract. de appellat. cap. 3. n. 286. tenet etiam Efcacia eodem tract. q. 17. limit. 8. num. 8. & seqq. tenet Marquess. de commiss. 1. p. c. 19. n. 27. fol. 216. optimè Gratian. disceptat. forens. c. 257. à n. 44. cum seqq.

Quod indistinctè procedit in salario famulorum, & mercede operarij, etsi de eorum paupertate non constat, quia operarij paupertas, vti qualitas naturalis præsumitur, bene in tractatu de paupertate & eius privilegio quest. 6. n. 1. tomo 18. fol. 164. Efcacia de appell. quest. 17. limit. 8. sub num. 9. vbi inquit, quòd præsumitur in his famulis & operarijs paupertas, qui vt plurimum ex sudore vultus viuunt, & necessitate coacti feruiunt, & ideo in causa salarij famulorum proceditur die feriato ob honorem Dei, ex quo illud salarium succedit loco alimentorum. Efcacia vbi proximè sub n. 8. & lib. 1. causa. civil. & crim. c. 5. num. 61.

Quare signatura iustitiz quando agitur de mercede promissa, vel de mercede inter eum, qui est solitus locare operas suas, & eum qui est solitus conducere; non solet rescribere in commissione nisi cum clausula (sine præiudicio legitimæ executionis) aut (sine retardatione executionis) præsertim quando sententia est lata in tribunali Reuer. Governat. vrbis. Marquessa. de commiss. 1. p. in commiss. appella. in causa mercedis 519. n. 2. & 23. fol. 216. Efcacia de appellat. q. 17. limit. 8. sub n. 9. & 10. vbi dicit, quòd si agitur de mercede non conuenta, nec inter solitos locare, & conducere, signatura solet rescribere cum clausula (si quid exequendum.) Marquessa. vbi proximè n. 24.

Et vbi agitur de mercede non conuenta, sed inter solitos locare & conducere, & signatura sentiat, iudicem à quo excessisse in taxatione mercedis, solet in aliqua parte dare executionem, & in alia appellatio simpliciter deferre, aut aliter sub arbitrio sub diuersis temporibus rescribere. Efcacia vbi supra n. 10. & Marches num. 25.

Si autem pars opponat, operarium esse diuitem, & de eo constiterit, cessabit privilegium appellatiois, quia imò tunc habet locum quoad vtrumque effectum, etenim sub hac qualitate necessaria paupertatis fundatur appellatiois denegatio, qua cessante, debet causa remanere sub dispositione iuris communis, vt ex d. Rotæ decis. tenet optimè Gratia. Marquessa. & alij locis supra citatis.

Vnum tamen obiter aduerto: quòd in hoc articulo iustis iuris terminis abutuntur Doctores, præcipuè Mandos. & Flores, dum dicunt: in causa salarij & mercedis procedi summarè & executiuè: siquidem nulla probatio,

batio, quantumcumque liquidissima executionem habet. And.R. in tractatu de executione cap. 1. art. 2. n. 16. Nec valet consequentia, 91 causa est summaria, ergo executiva, quia in causa summaria proceditur iuris terminis feruatis, licet abbreviatis, & admittitur appellatio de. dispensationem, de iudicij. clem. saepe, de verborum signif. nisi aliqua specialis ratio, & causa obstat. A contrario autem consequentia valet, est executiva, ergo summaria, non enim quod aliqua causa sit inappellabilis, & sententia exequatur, dicitur procedi in ea executivè, quoniam hoc etiam accidit in vna sententia lata in iudicio ordinario, vt est videre in possessorio (vt infra suo loco dicemus) & in causis criminalibus, & in causis super prouisione beneficiorum Parochialium, quando iudex vult, iuxta text. & gl. in cle. dispensationem, de iudicij. & aliis infinitis.

93 Et de materia salariorum vltra supra citatos vide multa allata in propositum per Marchesa. d. cap. 19. per totum. qui num. fin. bene aduertit pro salariis aduocatorum Procuratoris & similibus. Tractatur & conuenitur debitor, vbi causa tractata est, & eius sortitur forum, ex l. 1. §. in honorarijs, ff. de varijs & extraordinarijs cognit. & ita tractatur, Bobadilla in politic. lib. 2. c. 17. à n. 130. 94 qui loquitur in iudice Ecclesiastico, vt possit laicum litigantem compellere ad salarium Aduocatorum & aliorum. Mandos. in formula commissio. 1. 1. in verbo validitate iurisdictionis. Gratianus in disceptatio forens. c. 154. n. 24. tomo 1.

CAPVT III.

Appellanti à sententia, qua quis condemnatur ad solutionem pensionis super eius beneficio appositæ; an & quando ob denegatam delationem vis fiat.

SYMMARIUM.

Pensio seruata pro alimentis & pro vite humane sustentatione non recipit appellationem suspensiuam, vbi de exemplis. n. 1.

Pensionis processus sine fulminetur executivè, sine summarie tantum, appellatione suspensiuæ caret. num. 2.

Subsidium charitativum impositum per Episcopum pro alimentis appellationem non admittit. n. 3. Salarij & mercedis executio non suspenditur per appellationem. n. 4.

Pensionis ad solutionem eodem vigore Bullarum Pontificalium ex causa puta, resigna-

tionis, non potest impedire executionem per appellationem. n. 5.

Littere Apostolice ob eius reuerentiam habent executionem paratam, qua non suspenditur per appellationem. n. 6.

Litterarum Apostolicarum virtute proceditur executivè contra titulum tam ob earum reuerentiam, quam ob obligationem cameralem, que in eis fieri solet. n. 7.

Commissio appellationis ab executione litterarum pensionis rescribitur cum clausula (sine preiudicio legitime executionis) & non cum clausula quam dicit Gnegas. n. 8.